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تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455

به نشان 
موضوع: دلدادگی 

تکیه های 
اودلاجان )رضاقلی 

خان، پیرزن، 
آقااشرف(

موقعیت:  
سرچشمه

اودلاجان در تهران قدیم ســکونتگاه پیروان مذهب تشیع 
)اســلام(، یهودیان و اقلیتی از مســیحیان بود، اما دو گروه 
مسلمان و یهودی )کلیمی( ســال های بسیاری با یکدیگر 
زندگی و همزیستی داشته اند. پیروان هر دو دین دارای اماکن 
مقدس مذهبی و عبادتی بودند که بسیاری از آنها هنوز هم 
پابرجاست و آمارهای مکانی به ویژه احصاییه عبدالغفار 
نجم الملک به تحولات و نوسازی های بعد از آن و نیز نام 
و نشان آنها اشاره کرده است. نخستین کنیسه کلیمیان 
تهران در زمان فتحعلی شاه به نام »کنیسه بزرگ«، توسط 
»حاج برخوردار« که کاشانی و شغلش تجارت بود، ساخته 
شد. البته امروزه از این کنیسه تاریخی که قدمت آن دوران 
فتحعلی شاه قاجار ذکر شده، اثری باقی نمانده است. بعد از 
آن کنیسه »یعقوب داود« و پسرش »عزرا یعقوب« با آب انباری 
که بخش بزرگی از محله را آب می داد، بنا شد. عزرا یعقوب تاجر یهودی بود که 

برای نخستین بار با تجار منچستر انگلستان وارد معامله شد. 

کنیسه »عزرا یعقوب« در ادوار 
مختلف شاهد رویدادهای مهم 
تاریخی بوده است. این کنیسه 
چند ســالی متروک بود، اما 
در سال 83 با حمایت انجمن 
کلیمیان تهران بازسازی شد. 
از حاج  برخورداری یادگارهای 
زیادی در اودلاجان باقی مانده 

است. قدیمی ترین تورات وقفی تهران که روی جلدش وقف نامه آن نوشته شده، 
توسط »برخوردار بن برخوردار بن مشه« در زمان فتحعلی شاه در سال 1182در 
کنیسه حاج  برخورداری قرار گرفت. اکنون این کتاب در کنیسه یعقوب نگهداری 
می شود. همچنین نخستین حمام واقع در ســرچال را هم حاج برخورداری به 
کمک »مشه یوسف« ساخت. رحیم طوبایی، ساکن قدیمی محل و تولیت بقعه 
پیرعطا درباره این مکان ها می گوید: »یکی از کوچه های محله اودلاجان )میدان 
سرچال( به نام هفت کنیسه است که خیلی از راهنماهای تورهای گردشگری آن 

را نمی شناسند. در دهه 40 که یهودیان اینجا زندگی می کردند در این کوچه هفت 
کنیسه یا همان هفت عبادتگاه بود. امروز در محله سرچال بخشی از محوطه کوچه 
هفت کنیسه به پارک تبدیل شده، اما این در شرایطی است که در دهه40تراکم 
جمعیت در اطراف ســرچال به بیشــترین میزان خود رســید. آن زمان حدود 
20کنیســه بزرگ و کوچک در اودلاجان به چشم می خورد که روزهای عبادت 
همه لباس تمیز به تن کرده و همچنین غبار فرش های کنیســه را می گرفتند و 

چراغ های آن را تمیز می کردند.«

سنگابه ای 
با اشعار 
حماسی

در میان ســقاخانه های قدیمی تهــران، در کوچه 
خدابنده لو، روبــه روی امامــزاده اســحاق)ع( به 
ســقاخانه ای می رسیم که با کاشــی های منقش و 
زیبا، در میان بافتی که رو به نوسازی است خودنمایی 
می کند. علیرضا عسگری، پژوهشگر و نویسنده کتاب 
»سقاخانه های تهران«، سقاخانه خدابنده لو را یکی 
از قدیمی ترین ســقاخانه های تهران می داند که با 
ویژگی های منحصر به فردش شــناخته می شود. او 
قدمت این سقاخانه را به دوره قاجار مربوط می داند 
و درباره ویژگی سقاخانه خدابنده لو می گو ید: »این 
سقاخانه جزو سقاخانه های کاشی کاری شده تهران 
از دوره قاجار است. نمای سقاخانه کاشی کاری بسیار 
زیبایی داشت. متأسفانه بخشی از کاشی ها دزدیده 

محله تاریخــی اودلاجان تکیــه  و گذرهای مهمی 
داشته که اکنون برخی از آنها به دلایلی مانند توسعه 
محله، از بیــن رفته و تنها نام و خاطــره ای از آنها در 
یاد اهالی قدیمی این محله باقی مانده  اســت. تکیه 
سرچشمه، جنب کاروانســرای حاجی عباس، تکیه 
درب مدرسه، در شرق کوچه کلیمی ها، تکیه پیرزن 
در غرب کوچه کلیمی ها مقابل ســرای چال، تکیه 
عرب ها در شرق ارگ ســلطانی محله عرب ها و تکیه 
اودلاجان شــمال غرب کوچه نقاره چی ها چند نام از 
تکیه های معروف و قدیمی محله اودلاجان به شمار 
می آیند.  در اســامی تکیه ها و بنای آنها می توان رد 
و نشــانی از بانیان خوشــنام محله اودلاجان را پیدا 
کرد؛ مانند تکیه پیرزن، که توســط پیرزنی از اهالی 
محله با وضعیت مالی نسبتاً خوب و در پامنار ساخته 
شــد و بعدها محمود حکیم باشی، پزشــک و تاجر 

یا تخریب شده  است. در نمای سقاخانه، 
ابیاتی از شاعر پرآوازه، محتشم کاشانی و 
بیت معروف »باز این چه شورش است...« 
را می بینیم. اشعار در کنار شمایلی است 
که به یاد سقای تشنه لب کربلا روی 
این سقاخانه کاشی کاری شده  است. 
سقاخانه خدابنده لو ســنگابه دارد؛ 
ســنگی بزرگ مانند کــوزه که برای 
نوشــیدن آب در کنار سقاخانه نصب 
می شد. سنگابه با آب قنات پر می شد 
و مردم می توانستند با جام چهل کلید، 
از آب خنک سنگابه بنوشند. نرده های 
جلوی ســقاخانه که برای روشن کردن 
شمع یا محافظت از ســقاخانه نصب می شد، هنوز 

هم وجود دارد.« 
در این ســقاخانه نمادهایی از ایران باســتان هم 
مشاهده می شود. نویســنده کتاب سقاخانه های 
تهران درباره این نمادها می گوید: »تصویر خورشید 
و آناهیتا را که نماد الهه آب در ایران باســتان بود 
می توان در نمای کاشی کاری شده این سقاخانه 

دید.«
در گذشته نگهداری ســقاخانه ها بر عهده اهالی 
محله یا متولیان بود. در میان اسامی متولیان این 
سقاخانه، نام حاج رضا پناهی بیشتر از سایرین 
در یاد اهالی مانده که بعد از فوت او نیز پسرش 
مسئولیت رسیدگی به این سقاخانه را برعهده داشت. 
سقاخانه خدابنده لو در محدوده حیاط شاهی و باغچه 
علیخان، محله ای که بسیاری از رجال قاجار در آن 
زندگی می کردند بنا شــده بود و به همین دلیل در 
میان اهالی قدیمی اودلاجان با نام »سقاخانه باغچه 

علیجان« هم مشهور است.
علاوه بر این، سقاخانه باوری، واقع در سه راه پامنار، با 
قدمتی حدود 40سال نیز سقاخانه کوچک و ساده ای 
است که تزئین چندانی ندارد. سقاخانه سرچشمه در 
خیابان امیرکبیر نیز از دیگر سقاخانه های اودلاجان 
به شمار می آید که با ظاهری فرسوده در سراشیب 
تخریب است و آخرین نفس های حضور خود در محله 

را سپری می کند.

دوره صفوی این تکیه را به شــکل مسجد 
بازســازی کرد. این تکیه و مسجد تخریب 
شــده و اکنون فضــای 12 مترمربعی آن، 
چند ساعتی در روز به روی نمازگزاران باز 
می شود. »تکیه رضاقلی خان« از تکایای 
دیگر محله است که قدمتش به دوران 
قاجار می رســد. این تکیه مشــهور 
و مهم در مســیر راســته سرچشمه 
قرار داشــت که بعد از پامنار مهم ترین 
و طولانی ترین گذر محلــه اودلاجان را 
تشکیل می داد. اکنون تکیه در منتهی الیه 
خیابان سرچشــمه پایین، جنوب غرب 
محله ســادات قرار دارد، اما در گذشته در 
محدوده محله »چاله میدان« قرار داشــت 

و با نام »تکیه چاله میدان« ثبت شده بود.
تکیه رضاقلی خان، یکــی از طولانی ترین 
گذرهای اودلاجان را به خود اختصاص داده 
بود و امروز تنها بخشــی از تکیه و مسجد 
باقی مانده است. رضا قلی خان هدایت، یکی 
از ادیبان دوره قاجار، در کنار خانه خود یک 
تکیه ســاخت و آن را وقف کرد. داریوش 
شهبازی، تهران پژوه درباره پیشینه این 
تکیه  می گوید: »تکیه رضاقلی خان از تکایای 
نامی تهران قدیم است. با اســتناد به کتب تاریخی 
و نقشــه نجم الدوله مربوط به ســال 1309قمری، 
درمی یابیم که تکیه رضاقلی خان )ناظم دارالفنون( 
جنب چال میدان تغییر نــام داده و با نام تکیه چال 
میدان شناخته می شــد. در کنار این تکیه مسجد و 
سقاخانه و آب انبار هم ساخته شد، اما در دوره پهلوی 
و در جریان خیابان کشی های تهران بخش بزرگی از 
این تکیه از میان رفت. این تکیه را تکیه رضاقلی خان 
سرچنبک هم می گفتند و در برخی از اسناد )تهران 

در آینه زمان( هم اینگونه یادشده است.« 
آقااشــرف، نام یکی دیگر از تکیه های اودلاجان در 
خیابان خدابنده لو، روزگاری محل زندگی سیدتقی 
شیرازیان بوده است. تاریخ حک شده بر کاشی سردر 
این تکیه به ســال 1327، بیانگر زمان تأسیس تکیه 

آقا اشرف است.
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